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Punkt 54: Skolebesøg på Ødsted skole - Evaluering af folkeskolereformen

17.01.10-P23-1-19

Resume
Jf. den politiske aftale indgået af konstitueringspartierne ønskes der en evaluering af folkeskolereformen i Vejle
Kommune i 2019. Den 25. marts besluttede Børne- og Familieudvalget et evalueringsdesign indeholdende et dataspor og
et dialogspor.
 
Som led i dialogsporet blev det blandt andet besluttet at gennemføre et skolebesøg på Ødsted skole. Formålet med besøget
var en drøftelse af centrale elementer i folkeskolereformen med skolens ledelse, repræsentanter for lærere og pædagoger
samt elevrepræsentanter.
 

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for dialogen med ledelsen, medarbejderne og eleverne på Ødsted skole bliver 5 temaer som var central i
forbindelse med implementering af folkeskolereformen. I dialogen vil der bliver sat fokus på følgende temaer:
 
1. Den motiverende og varierede skoledag
2. Understøttende undervisning
3. Bevægelse i undervisningen
4. Åben Skole
5. Faglig fordybelse og lektiehjælp
 
Der vil være fokus på, hvordan skolen er lykkes med implementering af de centrale elementer og den værdi de forskellige
elementer bidrager med til elevernes læring.
 
Dialogmødet vil blive indledt med et kort indlæg omkring Ødsted Skole fra skoleleder Helle Futtrup Jørgensen.
 
Mødet vil blive gennemført med to dialogrunder. I første runde deltager 6 medarbejderrepræsentanter og i anden runde
deltager 4 elevrepræsentanter.  

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at der gennemføres dialog med ledelsen, medarbejderrepræsentanter og elever på Ødsted skole omkring implementering
af folkeskolereformen.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning og Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.



Punkt 55: Evaluering af folkeskolereformen - præsentation af data

17.01.10-P23-1-19

Resume
I konstitueringsaftalen blev det besluttet gennemføre en evaluering af folkeskolereformen i Vejle Kommune i 2019. Den
25. marts besluttede Børne- og Familieudvalget, at evalueringen skulle indeholde et dataspor og et dialogspor. Datasporet
skulle indeholde data, som viser udviklingen på forskellige centrale områder på skoleområdet siden vedtagelsen af
folkeskolereformen. Datasporet skulle udgøre et vidensmæssig bagtæppe for Børne- og Familieudvalget i deres
efterfølgende drøftelse med centrale interessenter på skoleområdet.
 
I den medsendte rapport præsenteres de indsamlede data.

Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelse af vedhæftede rapport er der indhente to typer data:
 
1. Data fra kvalitetsrapporter og kvalitetsnotater udarbejdet i perioden fra 2013/14 – 2017/18. Dataene vedrører følgende
områder:  
• Resultater af afgangsprøver over fem år
• Nationale tests
• Resultater af trivselsmåling for elever over fire år
• Elevexit måling over tre år
• Forældretilfredshedsundersøgelse over tre år
• Overgang til ungdomsuddannelser over tre år
 
I forbindelse med udarbejdelse af rapporten er Vejle-data sammenstillet med landstalsdata.
 
2. En spørgeskemaundersøgelse blandt øverste skoleleder på Vejle Kommunes 27 folkeskoler.
I spørgeskemaet er der spurgt ind til følgende centrale elementer i folkeskolereformen:
 
• En motiverende og varieret skoledag
• Bevægelse i undervisningen
• Åben skole
• Faglig fordybelse og lektiehjælp
• Faglig løft
 
Flere af spørgsmålene i spørgeskemaundersøgelsen er hentet fra et følgeforskningsprojekt gennemført i et samarbejde
mellem Undervisningsministeriet og VIVE. En række af besvarelserne fra Vejle Kommune er således sammenstillet med
resultaterne fra denne undersøgelse.
 
Overordnet set viser data i rapporten, at skolerne i Vejle kommune præstere over landsgennemsnit på elevernes
prøveresultater, nationale tests, trivsel samt overgangen til ungdomsuddannelser.
 
Endvidere viser skoleledernes besvarelser, at skolelederne i Vejle Kommune oplever, at Vejle kommune har en højere
implementeringsgrad af centrale elementer af folkeskolereformen sammenlignet med skoleledere på landsplan.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Drøftet og taget til efterretning.
Dan Skjerning og Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.

Bilag

Datamateriale - Evaluering af folkeskolereformen



Punkt 56: 1. kvartalsopfølgning

00.30.00-G01-8-19

Resume
1. kvartalsopfølgning på Børne- og Familieudvalgets område viser et samlet forventet merforbrug på serviceudgifterne på
ca. 30 mio. kr. eksklusiv pengeposernes opsparing. Det overførte merforbrug fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr. er
indeholdt heri. Det forventede merforbrug i 2019 skyldes primært familieområdet samt stigende pres på specialområdet.
 

Sagsfremstilling
Ud over halvårsregnskabet foretages der også en større budgetopfølgning efter 1. og 3. kvartal. Denne sag vedrører
kvartalsopfølgningen efter 1. kvartal. Opfølgningen omfatter både drift og anlæg. Budgetopfølgningen for Børne- og
Familieudvalget skal indgå som element i den samlede budgetopfølgning til Økonomiudvalget. Budgetopfølgningens
tekniske side på drift og anlæg inklusiv noter er vedlagt som bilag 1 og 2.
 
Drift
Der er med udgangspunkt i forbruget efter 4. måned 2019 gennemført en budgetkontrol på samtlige driftsudgifter under
Børne- og Familieudvalgets område.
 
På serviceområdet viser budgetkontrollen samlet set et forventet merforbrug eksklusiv pengeposernes opsparing på i alt
ca. 30 mio. kr. Merforbruget fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr. er indeholdt heri.
 
De enkelte områder gennemgås kort i det følgende.
 
På familie- og forebyggelsesområdet forventes et merforbrug på ca. 15 mio. kr. efter overførsler i pengeposerne. Den
seneste budgetopfølgning viser aktuelt ca. 20 mio. kr. som øjebliksbillede. Der er udarbejdet en handleplan, som skal
reducere udgifterne. Planen forventes godkendt d. 3. juni. Der forventes at være en effekt allerede i 2019 om end
størrelsen er usikker. Herudover er det stadig tidligt på året, og økonomien kan både forbedres og forværres afhængig af
udviklingen i antallet af sager resten af året. Prognosen forudsætter, at de 17 mio. kr. til familieområdet, der står
budgetlagt som pulje under Økonomiudvalget, som sædvanlig tilføres BFU ved halvårsregnskabet.
 
På uddannelses- og læringsområdet forventes en samlet merudgift på ca. 10 mio. kr. efter pengeposernes overførsler.
Ligesom landets øvrige kommuner oplever Vejle en stigning i antallet af børn, der har vanskeligheder og har brug for et
specialindsats. Det har også i Vejle givet stigende udgifter til specialområdet herunder STU og befordring. Området
indgår som en væsentlig del af børne- og ungeområdets udfordringer i budgetdrøftelserne for 2020.
 
På dagtilbudsområdet forventes et merforbrug på specialområdet på ca. 5 mio. kr.
 
Børne- og ungeområdets samlede økonomi i 2019 indeholder også overført gæld fra regnskab 2018 på ca. 6 mio. kr.
Prognosen indeholder dermed udfordringer for i alt 36 mio. kr.
 
Samtidig er der kompenserende mindreudgifter som følge faldende udgifter til fripladser og en forsinkelse på stigning i
børnetallet på dagtilbud (fra 2020 og frem er forsinkelsen regnet ind i det nye demografibehov, der synliggøres som del af
budgetdrøftelserne for 2020). I alt giver det ca. 6 mio. kr. til finansiering af udfordringerne.
 
Samlet set betyder budgetopfølgningen, at børne- og ungeområdet forventer et merforbrug på i størrelsesordenen 30 mio.
kr. eksklusiv pengeposernes overførsel. Merforbruget vil blive overført til 2020.
 
Opfølgningen tyder endvidere på, at underskuddet ikke kan holdes inden for den samlede bevilling. Med andre ord er der
ikke nok opsparing i pengeposerne til samlet set at sikre overordnet balance i regnskabet.
 
På den baggrund anbefaler forvaltningen, at der i indeværende år i størst muligt omfang sker en opbremsning af forbrug
fra centrale konti. Det kan f.eks. være:

puljemidler der normalt tildeles efter ansøgning (ex. hærværk og langtidssygefravær)
reguleringspuljer (ex. lønmidler der først tildeles i løbet af året til B&U)
midler til arrangementer/konferencer der tilbageholdes.

 



Med opbremsningen tages der konkrete skridt til at imødegå og reducere bevillingsoverskridelsen. Yderligere reduktion af
forbruget i 2019 vil kræve en aktiv reduktion af institutionernes pengeposer i indeværende år.
 
På overførselsområdet forventes Sprogcentret som sædvanlig at have mindreudgifter som følge af forskydninger mellem
udgifter og indtægter over et regnskabsår. Den forventede overførsel til 2020 udgør ca. 7 mio. kr. På de øvrige lovbundne
udgiftsområder (merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste) forventes et merforbrug på i størrelsesordenen 6 mio. kr.
 
Anlæg
På anlæg udgør budgettet inklusiv overførsler ca. 97 mio. kr. Heraf forventes ca. 75 mio. kr. forbrugt, mens ca. 22 mio. kr.
forventes overført til 2018. Overførslen vedrører den nye institution i Tirsbæk Bakker, hvor det har taget betydelig
længere tid end forventet at udvikle projektet med privat developer. Det forventes pt. at byggeriet går i gang i
oktober/november 2019.
 
Bevillingsmæssige justeringer:
I opfølgningen indgår fire bevillingsmæssige justeringer:

Teknisk justering af anlægsbudgetterne, så træfsikkerheden i regnskab 2019 øges
Reduktion af driftsbevillingen med 0,1 mio. kr. som følge af prisreduktioner på buskort fra Sydtrafik
Reduktion af driftsbevillingen med knap 0,5 mio. kr. som følge af justeringer på rengøring
Flytning af midler fra hovedkonto 5 til hovedkonto 6 pga. forkert placeret budget i Lov- og Cirkulæreprogrammet
for 2019

 
Alle justeringer inkl. de økonomiske konsekvenser i overslagsårene indgår som del af bilag 1 og 2.
 
Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter
 

Sagens videre forløb
1. kvartalsopfølgning for Børne- og Familieudvalget skal indgå som bidrag til den samlede opfølgning for kommunen
under ét til Økonomiudvalg og Byråd.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at 1. kvartalsopfølgning på drift og anlæg godkendes jf. bilag 1 og 2, og
 
at forbruget fra centrale konti reduceres mest muligt i 2019.
 

Beslutning
Første at: Godkendt,
Andet at: Godkendt, idet Martin Sikær Kristensen, Alex Vejby Nielsen og Mustapha Ali El-Ahmad stemte imod.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Bilag 1. 1. Kvartalsopfølgning_drift_BFU

Bilag 2. 1. kvartalsopfølgning_anlæg_BFU



Punkt 57: Teknisk budget 2020

00.30.00-S00-5-19

Resume
Børne- og Familieudvalget skal inden sommer godkende et teknisk budget 2020. Forvaltningens forslag til teknisk budget
udgør ca. 1,9 mia. kr. og flugter med den udmeldte ramme fra Økonomiudvalget. Rammen tager udgangspunkt i vedtaget
budget 2019 korrigeret for politiske beslutninger. En række forhold presser økonomien på børne- og ungeområdet.
 

Sagsfremstilling
Ligesom tidligere år kører budgetarbejdet i to spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som inden sommer skal
godkendes af de enkelte fagudvalg inden for en ramme, som Økonomiudvalget melder ud.
 
Spor 2 indeholder et oplæg til ”budget i balance” og udarbejdes af Direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget
fremsætter herefter et forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til budgetforhandlingerne, som typisk
gennemføres i september.
 
I budgetstrategien for 2020 annonceres en reduktion af fagudvalgenes budgetrammer på op til 10 mio. kr. som konsekvens
af det statslige moderniserings- og effektiviseringsprogram. En vifte af budgetanalyse skal om muligt reducere den
endelige reduktion. Reduktionen vil ske forholdsmæssigt ud fra fagudvalgenes økonomiske størrelse. Eventuelle
reduktioner besluttes som del af spor 2. Det er derfor fortsat uvist, hvor stor den endelige påvirkning bliver på børne- og
ungeområdet.
 
Børne- og Familieudvalgets budget 2020 presses af følgende forhold:
 

Demografi: I budgetperioden 2020-2023 viser befolkningsprognosen en nedgang på 367 børn på skoleområdet (6-
16 år). Omvendt er der på dagtilbudsområdet en markant stigning på 655 børn i samme periode (0-5 år). Samlet set
udgør den demografisk betingede merudgift i 2020 ca. 2 mio. kr. I 2023 stiger merudgiften til ca. 24 mio. kr. Bl.a.
fordi en 2-årig budgetudvidelse til demografi på 8 mio. kr. årligt fra budgetforliget 2019 falder bort i 2021. De
stigende demografiudgifter er foreløbig ikke finansieret.
Familieområdet: Den økonomiske ubalance på familieområdet er fortsat ikke løst. Regnskab 2018 viste et
underskud på 22 mio. kr. Siden 2014 er antallet af underretninger næsten tredoblet. Og antallet af børn, der
modtager foranstaltninger, er steget med knap 20 pct. Aktivitetsudvidelsen kan ikke rummes inden for en uændret
økonomi. I budget 2019/20 er der derfor midlertidigt tilført nye 10 mio. kr. årligt. Men det løser ikke hele
udfordringen. Derfor er der udarbejdet en handleplan, der forelægges til godkendelse i et andet punkt på udvalgets
dagsorden. Herudover bliver der brug for til budget 2021 at drøfte permanentgørelse af den midlertidige bevilling.
Pres på specialområdet: Ud over familieområdet er der et stigende pres på specialområdet på både skoleområdet og
dagtilbudsområdet. Siden 2016 er antallet af børn i specialtilbud i skole og dagtilbud steget med ca. 150. Herudover
er antallet af børn, der midlertidigt modtager en ekstra indsats i almentilbuddet, også steget. Udviklingen sætter den
bevillingsmæssige ramme under et betydeligt pres. Allerede i 2019 forventes en budgetoverskridelse. Hvis
udviklingen ikke vender, er der behov for en omstilling af økonomien med henblik på at sikre budgetoverholdelse.

 
Ved sagens udarbejdelse (primo maj) er forvaltningen i gang med at konsolidere det økonomiske overblik. På baggrund
heraf vil forvaltningen om nødvendigt rejse forslag til at imødegå varige budgetoverskridelser og skabe balance i
økonomien. En omstilling i økonomien vil få konsekvenser for budget 2020.
 
Forvaltningen har udarbejdet et teknisk budgetforslag på serviceområdet, som er afstemt med den ramme, som er udmeldt
fra Økonomiudvalget. Den tekniske budgetramme på service udgør i 2020 1.926.754.000 kr. Rammen tager udgangspunkt
i vedtaget budget 2019 korrigeret for politiske beslutninger.  
 
Udviklingen i budgetterne fra 2019 til 2020 samt fordelingen af det tekniske budgetforslag på hovedområder fremgår af
nedenstående tabel.
 



 
 
Som det ses er den samlede ramme udvidet med ca. 10 mio. kr. Afvigelserne på de enkelte områder skyldes primært
følgende forhold:

Uddannelse & Læring: Udvidelsen på 1,6 mio. kr. er sammensat af flere bevægelser. Der er på den ene side tilført
nye 10 mio. kr. til området fra budgetforlig 2019. På den anden side der fjernet midler som følge af faldende
demografi på skoleområdet samt de varige konsekvenser af håndtering af budgetudfordringer i 2019.
Dagtilbud: Reduktionen på 3,3 mio. kr. skyldes primært de varige konsekvenser af håndering af budgetudfordringer
i 2019. Herudover giver demografikorrektionen af tekniske årsager en reduktion i rammen til dagtilbud jf.
forklaringen under fælles rammer.
Familie & Forebyggelse: Reduktionen på 0,1 mio. kr. skyldes forskellige små justeringer fra Lov- og
Cirkulæreprogrammet.
Fælles rammer: Udvidelsen på 12 mio. kr. skyldes primært finansiering af demografi. De fælles rammer finansierer
indledningsvis demografi til henholdsvis dagtilbud og skole. Tilførslen til dagtilbud på 8 mio. kr. i budgetforlig
2019 skal derfor føres hen på fællesområdet, hvilket først teknisk korrigeres i løbet af 2019 og derfor fremstår som
en udvidelse i 2020. Herudover har de fælles rammer foreløbig finansieret netto-behovet til ny demografi i 2020
svarende til ca. 2 mio. kr.

 
Det tekniske budgetforslag omfatter også udvalgets overførselsudgifter. Budgettet viderefører de kendte økonomiske
rammer fra 2019 uændret, og det tekniske budget 2019 fordeler sig på hovedområder på følgende måde:
 

 
 
Høring
Alle LokalMED har haft lejlighed til - hvis de ønsker det - at udtale sig om budgetlægningen for 2020. Indkomne
høringssvar fra LokalMED er jf. MED-reglerne videresendt til FagMED.
 
Der er afholdt fællesmøde mellem Børne- og Familieudvalget og repræsentanter for alle 3 FagMED d. 9. maj.
 
Høringssvar fra FagMED Uddannelse og Læring samt FagMED Dagtilbud er vedlagt som bilag. Høringssvar fra
FagMED Familie- og Forebyggelse og B&U Stab samt Handicapråd eftersendes inden udvalgsmødet.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget. Det tekniske budget 2020 indgår herfra i den videre
budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at teknisk budget 2020 godkendes og indgår i den videre budgetlægning i Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning
Godkendt, idet Martin Sikær Kristensen, Alex Vejby Nielsen og Mustapha Ali El-Ahmad stemte imod.
Dan Skjerning var fraværende.
 

Bilag



Høringssvar Budgetstrategi 2020

Høringssvar til teknisk budget FagMED Dagtilbud 2019

Høringssvar fra LokalMED i Dagtilbud

Høringssvar fra Handicaprådet til teknisk budget 2020.docx

Høringssvar FagMED Familie- og forebyggelse.docx



Punkt 58: Budget 2020 - forebyggende investeringer

00.30.00-S00-5-19

Resume
Jf. den godkendte budgetstrategi 2020-2027 sættes der ved budgetlægningen for 2020-2023 fokus på emnet
”forebyggende investeringer”. Byrådet drøftede emnet på budgettemamødet 8. maj 2019 og fastlagde kriterier samt
fokusområde, som danner udgangspunkt for drøftelserne i de enkelte fagudvalg. Sagen føres parallelt op på alle
fagudvalg.
 

Sagsfremstilling
Processen for arbejdet med forebyggende investeringer er flg.:

1. Byrådet drøfter og prioriterer fokusområder (jf. temamødet 8. maj 2019)
2. Fagudvalgene drøfter konkrete indsatser inden for fokusområderne (uge 22-23)
3. Byrådet drøfter og prioriterer konkrete indsatser på baggrund af fagudvalgenes input (temamøde 19. juni 2019)
4. Direktionen forbereder konkrete projekter (juni/august – indgår derefter i budgetlægningens spor 2)
5. Endelig beslutning under budgetforhandlingerne

 
Kriterier
Byrådet er enige om nedenstående 5 overordnede kriterier for indsatsen med forebyggende investeringer:

Aktualitet
Forebyggende
Merværdi
Tværgående
Wicked problem

 
Fokusområder
Byrådet drøftede på temamødet 8. maj 2019 mulige fokusområder, som blev opsummeret til ét fokusområde: ”Børn og
unge med komplekse problemstillinger”. Af hensyn til præcisering afgrænses fokusområdet til ”Sårbare unge mellem 15-
25 år med komplekse problemstillinger”.
I forhold til fokusområdet blev nævnt forskellige emner - bl.a.:

Psykiske problemer, angst og depression
Tidlig skolevægring - folkeskolen/mellemtrin
Mental sundhed og trivsel
Ensomhed - herunder den digitale verdens indflydelse
Overvægt og rygning
Læseproblemer

 
Definition af sårbare unge: Kan være unge, der befinder sig i en udsat position med et mangelfuldt og/eller ressourcesvagt
netværk. Fortiden kan være præget af svigt fra netværk og familie. Selvtillid og selvværd kan være nedsat. Tilknytning til
uddannelse og arbejdsmarked er svingende og til tider svigtende. Kort sagt unge med lav grad af robusthed og ressourcer i
social og psykisk forstand.
Definition af komplekse problemstillinger: Kan være sammensatte problemer, som forstærker hinanden. F.eks. både
fysiske, psykiske og misbrugsmæssige udfordringer. Indsatser mod dele af problemerne kan virke som barriere mod
løsning af andre. Håndtering af komplekse problemstillinger kræver typisk forskellige fagligheder.
 
Konkrete indsatser
Jf. processen skal fagudvalgene drøfte forslag til konkrete indsatser inden for fokusområdet.
Definition af konkrete indsatser: Konkrete tiltag inden for fagområdet. Det er ikke konkrete projekter, men en mellemting
mellem fokusområde og konkrete projekter.
 

Sagens videre forløb



Sagen behandles parallelt i alle fagudvalg. Input fra Børne- og Familieudvalget skal indgå som del af Byrådets temamøde
d. 19. juni.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at forslag til konkrete indsatser drøftes med henblik på input til Byrådets temamøde 19. juni 2019.
 

Beslutning
Drøftet.
Dan Skjerning var fraværende.



Punkt 59: Budgetudfordringer - igangsætning af omstillingsplan

00.30.00-G01-8-19

Resume
Børne- og ungeområdet er økonomisk udfordret. Forvaltningen anbefaler, at der
igangsættes et arbejde med det formål at udarbejde et forslag til en omstillingsplan, der kan
skabe et råderum på 2 pct. af udvalgets serviceudgifter på dagtilbud og skoleområdet.
 

Sagsfremstilling
Børne- og ungeområdet er økonomisk udfordret. På baggrund af 1. kvartalsopfølgning forventes det, at det bliver
nødvendigt at overføre et merforbrug på i størrelsesordenen 30 mio. kr. til 2020.
 
Gennem foråret er der som del af arbejdet med budget 2020 arbejdet intensivt med at validere og konsolidere det
økonomiske overblik. Resultat af arbejdet viser, at udfordringerne stiger i 2020.
 
Forvaltningen har løbende gennem foråret orienteret udvalget om status og perspektiver. Kort gengivet er der følgende
konkrete temaer, som presser udvalgets økonomiske ramme:
 

Befolkningsrelaterede merudgifter: Stigende børnetal betyder merudgifter til demografi på skole og dagtilbud på i
alt ca. 2 mio. kr. i 2020 stigende til ca. 24 mio. kr. i 2023. Herudover kommer afledt drift (rengøring, vand, varme,
strøm mv.) til det nødvendige anlægsprogram svarende til ca. ½ mio. kr. i 2020 stigende til ca. 3½ mio. kr. i 2023.

 

Specialområdet: Siden 2016 er antallet af børn i specialtilbud i skole og dagtilbud steget med ca. 150. Herudover er
antallet af børn, der midlertidigt modtager en ekstra indsats i almentilbuddet, også steget. Udviklingen sætter den
bevillingsmæssige ramme under et betydeligt pres. Samlet set vurderes det, at der er en varig ubalance på ca. 20
mio. kr. fra 2020 og frem.

 

MEP 2020: I budgetstrategien for 2020 annonceres en reduktion af fagudvalgenes budgetrammer på op til 10 mio.
kr. som konsekvens af det statslige moderniserings- og effektiviseringsprogram. En vifte af budgetanalyse skal om
muligt reducere den endelige reduktion. Reduktionen vil ske forholdsmæssigt ud fra fagudvalgenes økonomiske
størrelse. Konsekvensen for børne- og ungeområdet vil være op til 4 mio. kr. årligt fra 2020

 

Gældsafvikling: Fra regnskab 2019 forventes der som nævnt en negativ overførsel på i størrelsesordenen 30 mio. kr.
Gælden skal afvikles over en årrække.

 
Herudover er den økonomiske udfordring på familieområdet fortsat ikke løst. Regnskab 2018 viste et underskud på 22
mio. kr. Der er udarbejdet en handleplan, som skal reducere udgifterne. Planen forventes godkendt d. 3. juni. Herudover
har budgetforlig 2019 tilført nye 10 mio. kr. til området i 2019 og 2020. Såfremt tildelingen permanentgøres fra 2021 er
der med handleplanen potentiale for, at området på sigt kommer i balance
 
Samlet set er børne- og ungeområdet under betydeligt pres. De økonomiske udfordringer udgør min. 30 mio. kr. årligt.
Udfordringerne er forelagt det samlede Byråd på temadagen d. 20. maj og vil indgå i de videre budgetdrøftelser.
 
Forvaltningen vurderer desuagtet, at der parallelt med budgetdrøftelserne er brug for at forberede en omstillingsplan, der
om nødvendigt kan aktiveres i umiddelbar forlængelse af Byrådets 2. behandling af budget 2020 primo oktober. Hvis en
økonomisk omstilling skal nå at få konsekvens i 2020, er det hensyn til høringsprocesser mv. i efteråret rettidig omhu at
igangsætte udarbejdelsen af en sådan omstillingsplan hen over sommeren 2019.
 
Forvaltningen anbefaler derfor, at der igangsættes et arbejde med det formål at udarbejde et forslag til en omstillingsplan,
der kan skabe et råderum på 2 pct. af udvalgets serviceudgifter på dagtilbud og skoleområdet svarende til ca. 32 mio. kr.



årligt.
 
Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at der igangsættes et arbejde med det formål at udarbejde et forslag til en omstillingsplan, der kan skabe et råderum på 2
pct. af serviceudgifterne på dagtilbud og skoleområdet. 

Beslutning
Godkendt, idet Martin Sikær Kristensen, Alex Vejby Nielsen og Mustapha Ali El-Ahmad stemte imod.
Dan Skjerning var fraværende.



Punkt 60: Orientering om lokale resultater i
forældretilfredshedsundersøgelse 2019

17.07.00-P05-1-18

Resume
Denne sag omhandler bemærkninger fra forældrebestyrelser i dagtilbud og skoler vedr. lokale resultater i
forældretilfredshedsundersøgelse 2019.
 

Sagsfremstilling
Alle dagtilbud og skoler gennemførte i begyndelsen af 2019 forældretilfredshedsundersøgelse, som nu har været
behandlet i de lokale bestyrelser.
 
Ni bestyrelser i dagtilbud og otte bestyrelser fra skolerne, har skrevet til Børne- og Familieudvalget for at orientere om
resultaterne. Alle henvendelserne er vedhæftet som bilag til denne sag.
 
Herunder er bemærkningerne for henholdsvis dagtilbuds og skolers bestyrelser kort overordnet opsummeret.
 
Dagtilbud
Tid til det enkelte barn: Alle ni forældrebestyrelser angiver, at de scorer lavt på tilfredsheden med tiden til det enkelte
barn. Dette kobles sammen med udfordringer som lav normering, tid til aflevering/afhentning og ønske om pædagogisk
kvalitet.
 
Personalet gør det godt: Otte forældrebestyrelser angiver, at der er høj tilfredshed med personalets indsats, faglighed
og/eller engagement.
 
Lukkedage/sampasningsdage: Tre dagtilbud angiver utilfredshed med lukkedage (Asebo, Valhalla og Skibet Børnehus).
Af svarene fremgår, at det reelt er sampasningsdage, der er ønske om at få fjernet.
 
Fysiske rammer: To dagtilbud angiver, at utilfredshed med de fysiske rammer, forvaltningen går i dialog med
institutionerne (Krogården og Ågård Børnehave).
 
Åbningstid: Krogårdens bestyrelse angiver ønske om at få udvidet åbningstiden, og har sendt en ansøgning til
forvaltningen (Krogården har tidligere ansøgt om udvidet åbningstid, men fået afslag pga. manglende økonomiske
ressourcer).
 
Forældretilfredshedsundersøgelsens udformning: Bestyrelsen i Jelling Børnegård er kritiske og stiller spørgsmålstegn ved
værdien af undersøgelsen. Det angives, at undersøgelsen ikke er repræsentativ og anvendelig, når det gælder arbejdet med
at forbedre forældretilfredsheden. Problemet er undersøgelsens formål samt det konkurrenceforvridende aspekt
institutionerne imellem.
 
Skole
På skoleområdet er der indkommet bemærkninger fra følgende 8 skoler. Bredagerskolen, Øster Starup skole, Mølholm
Skole, Skibet Skole, Ødsted Skole, Søndermarkskolen, Gårslev Skole samt Kollerup Skole.
 
Særligt to forhold i forældretilfredshedsundersøgelserne er gennemgående i bemærkningerne. Der drejer om glæde over
forældrenes generelle tilfredshed samt problematikker vedr. trafik sikkerhed.
 
Gode resultater: Seks af de otte skolebestyrelser fremhæver på positivsiden en generel tilfredshed med deres resultater i
forældretilfredshedsundersøgelsen.
 
Trafiksikkerhed: På baggrund af forældretilfredshedsundersøgelsen fremhæver seks af de otte skolebestyrelser bekymring
for trafiksikkerheden og der fremføres ønsker til forbedringer.
 
Indearealer: Tre af de otte skolebestyrelser gør opmærksom på forskellige problematikker som vedrører indearealer.
Problematikkerne er forskellige og vedr. små klasserum til mange elever, udtjente barakker og en garderobeproblematik.
 
En enkelt skole har fremhævet nedslidte udearealer som en udfordring og endelig er der en skole som oplever, at
spørgerammen i undersøgelsen kunne forbedres og være mere præcis fx ift. definitioner af mobning.



 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at bemærkningerne vedr. forældretilfredshedsundersøgelse 2019 fra forældre- og skolebestyrelserne drøftes.

Beslutning
Drøftet.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Bemærkninger fra dagtilbuds forældrebestyrelser til forældretilfredshedsundersøgelse 2019

Skolebestyrelsesbemærkninger



Punkt 61: Obligatorisk læringstilbud i dagtilbud

28.00.00-A00-7-18

Resume
Reglerne om obligatorisk læringstilbud til alle 1-årige børn med bopæl i udsatte boligområder træder i kraft til sommer.
Forvaltningen foreslår, at tilbuddet i Vejle Kommune etableres på Nørremarksgården.
 

Sagsfremstilling
Den 1. juli 2019 træder reglerne om obligatorisk læringstilbud på 25 timer om ugen i et dagtilbud til alle 1-årige børn med
bopæl i udsatte boligområder i kraft, jævnfør dagtilbudslovens § 44a til § 44g.
 
Loven er målrettet børn i udsatte boligområder, som når de fylder 1 år ikke er optaget i et dagtilbud, samt de børn som
tilflytter området inden de bliver 2 år.
Formålet med loven er at sikre, at flere børn fra udsatte boligområder kommer i dagtilbud, som blandt andet kan
understøtte deres dansksproglige kompetencer og generelle læringsparathed.
 
I Vejle Kommune er der pr. dd. et udsat boligområder, nemlig Finlandsparken på Nørremarken. Pr. 1. maj 2019 er der i alt
7 børn i alderen 1-2 år i området, der ikke er indskrevet i et dagtilbud.
 
Det obligatoriske læringstilbud skal foregå i et dagtilbud. Forvaltningen anbefaler, at det obligatoriske læringstilbud
placeres i en institution, der normalt ikke optager mange børn fra Finlandsparken, og som samtidigt er tilgængeligt for
familierne. Herved sikres en spredning af børnene fra området, hvilket også understøtter intentionerne og indholdet i
lovpakken.
 
Det anbefales konkret, at tilbuddet etableres på Nørremarksgården i forbindelse med oprettelsen af vuggestuepladser her.
Forvaltningen anbefaler endvidere, at de 25 timer om ugen, som barnet skal være i det obligatoriske læringstilbud,
placeres med en ligelig fordeling af timerne på de fem hverdage i ugen, og at den konkrete placering af timerne i løbet af
dagen fastlægges efter de lokale behov. Ellers indgår generelt barnet i institutionens aktiviteter, som alle andre børn. Det
fremgår dog af loven, at forældrene skal deltage i et særligt vejledningsforløb i forbindelse med tilbuddet. Det fremgår
også, at forældrene selv skal medbringe bleer og sørge for mad. I forhold til frokostmåltidet foreslår forvaltningen, at
barnet skal indgå i institutionens frokostordning på linie med de øvrige børn.
 
Idet det obligatoriske læringstilbud sidestilles med undervisningspligten i grundloven, skal forældrene have mulighed for
at blive fritaget for tilbuddet, hvis de selv kan forestå en indsats, der står mål med den indsats, der tilbydes af kommunen.
Kommunen skal inden for den første måned efter at barnet er fyldt 1 år være på tilsynsbesøg for at vurdere, om indsatsen i
hjemmet står mål med indsatsen i det obligatoriske læringstilbud.
 
Barnet skal være i det obligatoriske læringstilbud 25 timer om ugen, indtil Vejle Kommune gennemfører den obligatoriske
sprogvurdering af barnet, inden barnet er 2,5 år. Forældrene kan dog til en hver tid lade barnet optage i et almindeligt
dagtilbud i stedet for det obligatoriske læringstilbud. Det anbefales, at retningslinjerne for udmeldelse af det obligatoriske
læringstilbud følger de almindelige regler for udmeldelse af et pasningstilbud, hvor udmeldelse skal ske elektronisk med
en måneds varsel senest den 15. eller den sidste dag i måneden.
 
Forældrene har pligt til at lade deres barn deltage i det obligatoriske læringstilbud, eller til at forestå en indsats, der stå
mål med det obligatoriske læringstilbud. Forvaltningen anbefaler, at Børne- og Familieudvalget delegerer beslutningen
om standsning af børneydelsen, hvis forældrene ikke overholder deres pligt til at lade deres barn deltage i det
obligatoriske dagtilbud, til forvaltningen. Forvaltningen vil i hvert enkelt tilfælde vurdere den konkrete situation ud fra
barnets og forældrenes deltagelse i det obligatoriske læringsforløb og familiens samlede situation.
 
Vedhæftede bilag beskriver nærmere lovkravet om, at kommunerne skal have et obligatorisk læringstilbud, herunder
kravene til indholdet af det obligatorisk læringstilbud, forældrenes rolle, kravene om sprogvurdering af barnet og
kommunens muligheder for at standse børneydelsen, hvis barnet ikke benytter det obligatorisk læringstilbud.
 
Det obligatoriske læringstilbud skal i følge lovgivningen stilles gratis til rådighed for forældrene. Kommunens tilskud til
pladsen udgør dermed 100% af udgiften til pladsen. Der vil således være en merudgift til etablering af de ekstra pladser
uden indtægter fra forældrebetalingen, samt til forældrevejledning og øvrig administration af ordningen. Udgiften skal
afholdes indenfor områdets samlede budget og vil i et vist omfang indgå i demografiberegningerne. Det konkrete omfang
er endnu usikkert.



 
Der forventes, at Vejle Kommune, via økonomiaftalen mellem KL og Finansministeriet, vil blive kompenseret for
udgifterne. Beløbets størrelse er dog ikke kendt på nuværende tidspunkt, da forhandlingerne ikke er afsluttede.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at det obligatoriske læringstilbud etableres på Nørremarksgården,
at forvaltningen bemyndiges til at træffe beslutning om standsning af børneydelsen, hvis forældrene ikke lever op til
lovgivningens forpligtelser om deltagelse i læringstilbuddet, og
at organiseringen af læringstilbuddet i øvrigt etableres som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Notat - obligatorisk læringstilbud



Punkt 62: Handleplan med høringssvar - Familie & Forebyggelse 2019

27.00.00-P20-23-19

Resume
Sagen genoptages efter høring.
 
På baggrund af de seneste års merforbrug har forvaltningen udarbejdet en handleplan for Familie & Forebyggelse, der
gennem tre indsatsområder forventes at realisere et økonomisk potentiale på 10-14 mio. kr.
 
Det indstilles, at udvalget godkender, at planen sendes til høring forud for endelig beslutning på mødet i juni.
 

Sagsfremstilling
Familie & Forebyggelse har gennem en årrække overskredet sin økonomiske ramme. Der er i perioden sket en række
initiativer (Faglig omstilling 2.0, forløbet med Task Force og Vi vil MER´- sammen), der har vendt udviklingen, således at
merforbruget først faldt. Men det er nu vendt tilbage til det oprindelige niveau i 2013-14 på ca. 20 mio. kr.
 
Merudgifterne har indtil 2018 kunnet finansieres inden for udvalgets samlede ramme, pga. blandt andet faldende børnetal
i dagtilbud. Denne økonomiske afdækning er der ikke længere, og Byrådets bevilling for 2019 og 2020 på 10 mio. kr. ser
ikke ud til at række på baggrund af regnskabsresultatet for 2018 og forventningen for 2019 efter 1. kvartal.
 
Der er derfor behov for at se på mulighederne for reduktion af udgifterne. Naturligvis ud fra den grundlæggende
forudsætning, at initiativerne sikrer, at alle børn og unge fortsat får den tilstrækkelige støtte og hjælp, og at indsatserne
ikke tilsidesætter Servicelovens krav og regler om, at konkrete beslutninger sker på baggrund af faglighed og konkret
skøn i hver sag.
 
De forløbne måneder har der været gennemført en proces fra forvaltningsledelsen med inddragelse af input fra de ni
afdelinger under Familie & Forebyggelse.
 
Der er på den baggrund udarbejdet vedlagte handleplan. Den peger på et økonomisk potentiale i størrelsesordenen 10-14
mio. kr. ud fra den nuværende sagsmængde på familieområdet.
 
Planen bygger på 3 indsatsområder:

Færre anbringelser: ”Vi arbejder altid hen mod en hjemgivelse”
Forebyggende foranstaltninger: ”Én forebyggende foranstaltning ad gangen” og ”Én fagperson i familien”
Skærpet fokus på sagsflow.

 
Baggrund, status og indsatsområderne gennemgås nærmere i handleplanen (se bilag "Handleplan 2019 for Familie &
Forebyggelse").
 
Handleplanen præsenteres nærmere på mødet.
 
Sagen genoptages efter høring
Handleplan 2019 for Familie & Forebyggelse har været i høring i FagMED Familie, Forebyggelse og B&U Staben og i
Handicaprådet.
 
Der er modtaget høringssvar fra FagMED i Familie, Forebyggelse og B&U Staben.
 
Høringssvaret fra FagMED er overordnet positivt i forhold til de forandringer, der fremsættes i handleplanen. Det
anerkendes, at der er behov for fokus på tidlig indsats og tæt opfølgning i sagerne som en nødvendighed i forhold til at
skabe bedre balance i økonomien og for at kunne udvikle indsatserne.
 
Høringssvar fra FagMED er vedlagt sagen. Høringssvar fra Handicaprådet eftersendes.
 

Historik
 



Børne- og ungedirektøren indstiller, 9. maj 2019, pkt. 46:
at udvalget godkender, at planen sendes til høring i FagMED og i Handicaprådet med henblik på endelig godkendelse på
udvalgsmødet i juni.

Børne- og Familieudvalget, 9. maj 2019, pkt. 46:
Godkendt.
Mustapha Ali El-Ahmad var fraværende.
 
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Handleplan 2019 for Familie & Forebyggelse endelig godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Høringssvar FagMED handleplan 2019

Handleplan 2019 - Familie & Forebyggelse_3

Høringssvar fra Handicaprådet til Handleplan - Familie og Forebyggelse 2019.docx



Punkt 63: Fortsættelse af projekt ”Tidlig Forebyggende Indsats” frem til
marts 2020

27.12.00-P20-2-19

Resume
Børne- og Familieudvalget er tidligere orienteret om projekt ”Tidlig Forebyggende Indsats” (TFI), der er et tværgående
projekt mellem tre afdelinger i Familie & Forebyggelse med fokus på helt tidlig forebyggende indsats. Projektet tegner
lovende og er blevet nomineret til et af 10 projekter til KLs forebyggelsespris.
Volumen i forsøget har imidlertid ikke været stor nok endnu til entydige konklusioner, og projektet ønskes videreført
inden for eksisterende økonomiske rammer frem til marts 2020, således at der på det tidspunkt kan tages stilling til det
videre forløb.
 

Sagsfremstilling
I 2018 besluttede Sundhedsplejen, Tværfagligt Center for Børn og Unge (TCBU) samt Børne- og Familiecentret (BFC) at
gå sammen om et projekt: ”Tidlig forebyggende indsats (TFI) med fokus på tidlig opsporing og hjælp inden eller nederst
på indsatstrappen og på tværs af søjler. Projektet tog udgangspunkt i Familie & Forebyggelses strategi ”Vi vil MER’-
sammen”.
 
BFU blev orienteret om projektet i efteråret 2018, hvor det blev igangsat. Baggrunden var, at Sundhedsplejen pr. 1.
oktober 2018 indførte et nyt screeningsredskab PUF (Psykisk Udvikling og Funktion) til alle 9 måneders børn i Vejle
kommune. PUF kan identificere begyndende mistrivsel hos barnet på 9 forskellige parametre fx kommunikation/socialt
samspil, spisning samt følelsesmæssige udtryk. PUF kan derfor udgøre grundlaget for at identificere børn med behov for
meget tidlig indsats på et kvalificeret grundlag.
 
Visitation og indsats
Projektet tog udgangspunkt i screeningen i Sundhedsplejens Distrikt Vejle Syd. Børn, hvor PUF screeninger kunne give
mistanke om begyndende mistrivsel, bliver i projektet visiteret til hurtig og tværfaglig indsats uden yderligere store
udredninger og undersøgelser. Børn, med mere betydelig mistrivsel, underrettes der naturligvis om til Familie- og
Handicapafdelingen som hidtil.
 
Visitationen foretages af tre distriktsledere fra de tre afdelinger samt projektleder. Familierne blev tilbudt max. 5 samtaler
over en periode på max 10 uger. Fagligheden bestemmes af behovet og kan være fra medarbejdere i de tre afdelinger.
Indsatsen igangsættes senest 14 dage efter visitationen. Der er altså samlet set tale om en hurtig, enkel og tidlig indsats
fastlagt og udøvet på tværs af Sundhedsplejen, Børne- og Familiecentret (BFC) og Tværfagligt Center for Børn og Unge
(TCBU).
Projektet følges af en styregruppe bestående af familie- og forebyggelseschefen samt lederne af de tre afdelinger.
 
Projektperioden
Pr. 1. oktober 2018 var Sundhedsplejen uddannet i PUF screeningen. Da der var tale om et nyt redskab, som skulle
implementeres, vurderes det som årsagen til, at der efter nogle måneder stadig var forholdsvis få PUF screeninger i det
geografiske område, der viste børn i mistrivsel. For at opnå et større datamateriale til at afprøve TFI på, blev det
geografiske område udvidet til Distrikt Give Nord pr. 1. marts 2019.
 
TFI er blevet nomineret af KL som et af 10 projekter til KL´s Forebyggelsespris, der blev uddelt i forbindelse KL´s Social
og Sundhedsforum i maj 2019, og projektet indgår i det inspirationsmateriale, der udgives i forbindelse med prisen.
 
Foreløbig læring fra visitationsprocessen og TFI forløb
Tværfagligheden styrkes
Der har været afholdt visitation hver 14. dag i hele perioden. Her er der blevet drøftet principper for TFI sager, men også
fulgt op på forløb, delt viden om faglighed og arbejdsmåder på tværs af de tre afdelinger samt drøftet indstillede sager og
visiterede ydelser. TFI visitationsudvalget er blevet et stærkt tværfagligt rum på tværs af de tre afdelinger, der også
understøtter samarbejde og videndeling generelt i Familie & Forebyggelse. Desuden har familierne fået en bred,
tværfaglig indsats på én gang.
Der er en markant større efterspørgsel fra hele Sundhedsplejen til indsatser fra TCBU, efter at PUF screeningen er indført.
Det betyder, at det større samarbejde og den tidligere indsats også er i gang uden for TFI projektets geografiske områder,
men uden visitationsudvalgets prioritering, dataindsamling og deadlines.
 
PUF sager



Det er en klar erfaring, at der særligt er brug for faglige kompetencer fra fys-ergo gruppen på TCBU, da mistrivsel ofte
handler om sensorisk uro eller motoriske udfordring. TCBU råder over 4 medarbejdere med fys/ergo baggrund, der skal
betjene alle dagtilbud samt lidt ind i skolerne og i forvejen ofte er involveret i tidlige indsatser i samarbejde med
Sundhedsplejen og Dagplejen. Aktuelt oplever de et meget stort arbejdspres, og TFI presser dem yderligere, herunder
også de deadlines, der er for iværksættelse af indsatser.
 
Der viser sig også ofte mistrivsel inden for parameteret ”Samspil og kommunikation”, og her kan både Sundhedsplejen,
Tidlig hjælp i De åbne rådgivninger (TCBU) og familiekonsulenterne fra BFC byde ind.
 
Der har siden 1.10.2018 været igangsat i alt 5 TFI forløb.
 
Ønske om projektforlængelse
Styregruppen ønsker at forlænge projektperioden fra 1.7.2019 til 31.3.2020.
 
Der er ikke afsat særskilte midler til projektet, men de tre afdelinger vurderer, at projektet som et bidrag til tidlig
opsporing og tidlig indsats har et potentiale, de gerne vil blive klogere på og investere i, i det omfang det er muligt.
Videreførelsen af projektet frem til 31.3.2020 sker derfor inden for de tre afdelingers eksisterende økonomiske rammer.  
 
Pr. 31.3.2020 forventer styregruppen således at have et større datasæt, der kan ligge til grund for en evaluering og
vurdering af, hvorvidt projektet skal køres videre, herunder økonomien ved en skalering. Styregruppen forventer til den
tid, at have et klart billede af, hvilke problemstillinger, der særligt viser sig tidligt, og den umiddelbare effekt af at
iværksætte en tidlig og tværfaglig indsats.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at TFI projektet fortsættes frem til foreløbig 31.3.2020 finansieret inden for eksisterende økonomiske rammer i de tre
afdelinger.
 

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.



Punkt 64: Ansøgninger om deltagelse i Frihedsforsøget for Folkeskoler

17.01.10-P08-1-19

Resume
 
Undervisningsministeriet har inviteret kommuner og folkeskoler til, at deltage i et rammeforsøg om øget frihed til
folkeskoler.
 
De deltagende folkeskoler gives med forsøget størst mulig frihed og fleksibilitet i forhold til at tilrettelægge
undervisningen i overensstemmelse med skolens prioriteringer, ønsker og behov. Det er hensigten, at forsøget skal bidrage
med ny viden om, hvordan øget selvbestemmelse på skolerne i forhold til organisering og tilrettelæggelse af
undervisningen kan understøtte undervisningskvaliteten.
 
Egtved Skole og Firehøjeskolen ønsker at søge om deltagelse i rammeforsøget.
 
Endelig ansøgning til Undervisningsministeriet kræver politisk beslutning/godkendelse i Vejle Kommune.
 

Sagsfremstilling
I forbindelse med ansøgning om deltagelse, skal skolene forholde sig til et antal specifikke områder i folkeskoleloven,
som de ønsker frihed i forhold til.
 
Skolernes ansøgninger vedrører:
 
 Egtved

Skole
Firehøjeskolen

Frihed fra folkeskolelovens regler om lektiehjælp og faglig
fordybelse

x  

Frihed til at beslutte antallet af undervisningstimer og
undervisningens samlede varighed(under forudsætning af
opfyldelse af Fælles mål)

  

Frihed fra elevplan til at arbejde med evaluering af elever på
andre måder end via elevplanen

 x

Frihed til at etablere klasser med flere end 28 elever x  

Friere muligheder for at kunne undervise elever i hold x  

Friere rammer for klassedannelse x  
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at ansøgningerne fra Egtved Skole og Firehøjeskolen, godkendes og fremsendes til Undervisningsministeriet.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning var fraværende.

Bilag

Ansøgning Egtved Skole

Ansøgning fra Firehøjeskolen



Punkt 65: Foretræde for udvalget

00.01.00-A00-5-19

Resume
Formanden for Børne- og Familieudvalget foreslår at der etableres en ordning, hvor bestyrelser for skoler, institutioner og
andre nære samarbejdspartnere kan få foretræde for Børne- Familieudvalget.
 

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget modtager af og til henvendelser fra bestyrelser for skoler og institutioner, der ønsker at få en
dialog med udvalget om specifikke emner eller synspunkter, der er aktuelle og relevante for skolen eller institutionen.
Ligeledes kan udvalget ønske at få en konkret sag belyst ved en dialog med de respektive bestyrelser og interessenter.
 
Hidtil har udvalget forsøgt at tilgodese behovet ved at afvikle hvert andet udvalgsmøde decentralt på skoler og
institutioner.
 
Formanden for Børne- og Familieudvalget foreslår nu, at der som supplement til de decentrale udvalgsmøder etableres en
mulighed for at bestyrelser evt. sammen med ledelsen kan inviteres til at få foretræde for udvalget efter nedenstående
model:
 
Et foretræde giver mulighed for at fremlægge aktuelle udfordringer og synspunkter.
 
Rammen for et foretræde for BFU er således:

10 minutter til fremlæggelse af synspunkter
15 minutter til spørgsmål fra udvalgets medlemmer/dialog
Der afsættes således i alt max. 25 minutter til foretrædet

 
Ved eventuelt mange henvendelser er det udvalget, der tager stilling til omfanget af foretræder, og hvornår det kan foregå.
 
Første aftale om foretræde planlægges til Børne- og Familieudvalgets møde den 20.6.19, hvor Fælleshåbsskolen ved
repræsentanter for skolebestyrelsen inviteres efter eget ønske til at foretræde for udvalget.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at aftaler om foretræde for udvalget godkendes efter den beskrevne model.

Beslutning
Godkendt.
Dan Skjerning og Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 66: Godkendelse af oplæg af Bevæg dig for livet visionsaftale mellem Vejle Kommune, DIF
og DGI

18.20.00-P20-1-19

Resume
Kultur- og Idrætsudvalget har drøftet og godkendt oplæg til Bevæg dig for livet visionsaftale mellem Vejle Kommune, Dansk Idrætsforbund (DIF) og Danske
Gymnastik- og Idrætsforeninger (DGI), og sender nu visionsaftalen i høring i relevante udvalg, råd og forbund. I Vejle Kommune er den overordnet vision for
aftaleperioden, at få flere i bevægelse og ind i fællesskaber. Det vil sige, at vi lykkes hver gang, vi bevæget ét menneske fra inaktivitet til aktivitet og fra ikke-
fællesskab til fællesskab. I nogle tilfælde vil det være meget værd at satse på ganske få mennesker, mens det andre gange har værdi at flytte mennesker i et
stort antal. Godkendes aftalen løber den over fem år fra den 1. september 2019 til den 1. september 2024.
 

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 21. marts 2018, sag 86, at indsende en hensigtserklæring til DGI Sydøstjylland om at blive Bevæg dig for livet visionskommune. DGI
Sydøstjylland godkendte ansøgningen. Herefter har aftaleprocessen været i gang, og et oplæg til visionsaftalen er nu klar til politisk høring.
 
En central del af processen frem imod det nuværende oplæg har været indsamling af viden om indsatser og projekter, der allerede er i gang i Vejle Kommune,
samt indhente inputs fra politisk niveau, foreningslivet og andre relevante aktører i forbindelse med udarbejdelsen af oplægget.
 
Den overordnet vision i Bevæg dig for livet
Bevæg dig for livet er en partnerskabsaftale mellem DIF og DGI med støtte fra NordeaFonden og Trygfonden, der har som mål at gøre Danmark til verdens
mest aktive nation i år 2025. Visionens målsætning er, at 75 procent af danskerne i 2025 dyrker idræt, og at 50 procent af befolkningen dyrker idræt i en
forening.
 
I Vejle Kommune er den overordnet vision for aftaleperioden, at få flere i bevægelse og ind i fællesskaber. Det vil sige, at vi lykkes hver gang, vi bevæget ét
menneske fra inaktivitet til aktivitet og fra ikke-fællesskab til fællesskab. I nogle tilfælde vil det være meget værd at satse på ganske få mennesker, mens det
andre gange har værdi at flytte mennesker i et stort antal.
 
Visionskommune i Bevæg dig for livet
Som visionskommune bliver Vejle Kommune en del af Bevæg dig for livet og vil i løbet af visionsperioden arbejde for at bevæge borgerne mod det, der giver
mening for borgeren i relation til at have et aktivt liv og deltage i fællesskaber.
 
Godkendes aftalen løber den over fem år fra den 1. september 2019 til den 1. september 2024.
 
Oplægget til visionsaftalen indeholder en række indsatsområder inden for henholdsvis tværgående forhold og rammevilkår og målgrupper.
 
Oplægget er udarbejdet i et samarbejde mellem DIF/DGI og Vejle Kommune. En uddybelse af de enkelte indsatsområder fremgår af oplægget til
visionsaftalen, der er vedlagt som bilag.
 
Tabel: Oversigt over emner og indsatsområder

 
Tabeltekst: Tabellen viser en oversigt over de overordnet tværgående forhold og rammevilkår samt udvalgte målgrupper, som der blandt andet vil blive
arbejdet med i løbet af visionsperioden.
 
Bevæg dig for livet visionsarbejdet er forankret i Kultur og Fritid, Vejle Kommune. Konsulenten der koordinerer visionsarbejdet er ansat af Vejle Kommune
med reference til udviklingschefen og finansieres af Vejle Kommune og DIF/DGI i fællesskab. Herudover etableres en politisk styregruppe og en administrativ
styregruppe samt relevante projektgrupper.
 
I begyndelse af visionsarbejdet vil der blive udarbejdet handleplaner, som beskriver hvordan, der specifikt vil blive arbejdet dels overordnet med
visionsarbejdet og dels med de enkelte indsatsområder, som er beskrevet i aftalen.
 
Procesplan

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til visionsaftalen i høring i perioden 10. maj – 3. juni 2019 hos relevante råd, forbund og politiske udvalg.
Behandling af høringssvar i Kultur- og Idrætsudvalget den 18. juni 2019.
Visionsaftalen behandles i Byrådet den 14. august 2019.

 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at udvalget drøfter oplægget til visionsaftale og eventuelt afgiver høringssvar.

Beslutning
Drøftet, idet udvalget foreslår, at det overvejes, at B&U er repræsenteret i den administrative styregruppe
Dan Skjerning og Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.
 

Bilag



Oplæg til visionsaftale mellem Vejle Kommune og Bevæg dig for livet



Punkt 67: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G00-5-19

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af byrådets udvalg.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at Børne- og Familieudvalget drøfter om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Drøftet - Intet at bemærke.
Dan Skjerning og Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 68: Meddelelser

00.01.00-G01-3-19

Sagsfremstilling
Meddelelser
Rune Sørensen orienterede om tilsyn i daginstitutioner.
 

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Dan Skjerning og Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.
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